安徽交通职业技术学院2021年度学风建设工作报告

[bookmark: _GoBack]根据中共中央办公厅、 国务院《关于进一步弘扬科学家精神加强作风和学风建设的意见》、 教育部《关于切实加强和改进高等学校学风建设的实施意见》（教技〔2011〕 1 号）、《高等学校预防与处理学术不端行为办法》（教育部第 40 号令）、 科技部等 6 部门《关于扩大高校和科研院所科研相关自主权的若干意见》（国科发政〔2019〕 260 号） 等文件精神，我院在2021年度继续推进科研诚信和学风建设工作的开展，现报告如下：
    一、加强学风制度建设，保障学风建设工作顺利进行
　　2021年，学院为规范学术行为，维护学术道德，促进学术创新与繁荣，修订完善学术委员会章程。同时，我院在加强学风建设方面制定了一系列相关文件，对学术行为进行规范，对学术不端行为进行惩处,为推进我院学风建设工作的顺利开展提供了必要的制度保障。
     二、设立学风建设的专门机构，加强学术行为监管
　　 设立教学督导室，明确其职责和任务，规范了对师风、教风、学风的监督、举报、审查和处理程序。学术委员会负责受理学术不端行为的举报、投诉，讨论并决定是否启动调查程序；根据需要邀请相关专家组成临时工作小组，组织学术不端行为的调查与鉴定；根据调查情况、临时工作小组的鉴定意见，对学术不端行为的当事人和有关责任人提出认定和处理建议。并最终提交学院院长办公会审议决定。
三、积极落实文件精神的举措和成效
大力加强学术规范、学风道德的学习宣传活动，提高师生的务实创新、严谨自律的治学态度和科学精神，培养形成良好的学风、教风、师风，全面提升师生学术素养、人格品质，维护规范健康的学术氛围，促进科研教学水平快速提升。将职业道德、学术规范和知识产权等方面的法律法规及相关知识作为教师岗位培训与学生思想品德教育的重内容。
四、进一步加强学风建设的计划和举措
　　 学风建设工作需要一个长期的过程，我院学风建设工作仍有待进一步推进，坚持以教育和惩戒相结合的手段，使学风建设成为我院常规工作的重要组成部分，贯穿到我院各项科研教学活动中去，形成从师生到系部到学院的健康学术氛围，净化学风环境，为进一步深入推进学术繁荣、教育发展打好基础。具体措施：
    1.进一步加大对学风建设重要意义的宣传，在师生中积极推行学术行为、学术道德自律、自检行动，大力宣传师德高尚、学风优良的先进师生事迹，通过专题报告、研讨、论坛等形式对学风建设问题展开广泛而深入的讨论，使学风建设进学院、进课堂、进大脑。
   2.加强学风问题的网络平台建设。发挥网络平台的优势，强化监督管理过程，促进科研人员加强学术道德学习，提升学术创造力。
   3.在调研的基础上，定期出版学风建设报告。举办知识产权、学术规范等学风建设培训班，增强科研人员的学风意识，提高学风建设的责任感。
   4.进一步完善考核制度建设，将学术道德水平的考量纳入到师生业绩、素质的考核范围内，形成综合全面的考核体系，有助于优化教风学风。